
Гродзенсю абласны 
выканаучы кампэт

Гродненский областной 
исполнительный комитет

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

2tL № £3
г. Гр одна

ПРИКАЗ

г. Гродно

Об установлении количества мест 
для получения среднего специального 
образования на условиях целевой подготовки

На основании части первой пункта 8 Правил приема 
лиц для получения среднего специального образования, утвержденных 
Указом Президента Республики Беларусь от 27.01.2022 № 23, 
в соответствии с подпунктом 1.39 пункта 1 статьи 1 Кодекса Республики 
Беларусь об образовании, Положением о целевой подготовке 
специалистов, рабочих, служащих, утвержденным постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 31.08.2022 № 572, с учетом 
поступивших заявок на целевую подготовку специалистов (рабочих) 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить количество мест на условиях целевой подготовки 
в 2024 году в учреждениях, находящихся в ведении главного 
управления образования Гродненского облисполкома, и реализующих 
образовательные программы среднего специального образования 
(прилагается).

2. Ответственность за выполнение цифр приема на условиях 
целевой подготовки возложить на руководителей учреждений 
образования.

3. Руководителям учреждений среднего специального образования:
3.1. обеспечить выполнение планов целевого приема;
3.2. осуществить прием на целевую подготовку в соответствии 

с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы 
организации и проведения приема в учреждения среднего специального 
образования.

Начальник главного управления Р.Ю.Абрамчик

ИП Сукора К.И. заказ Кв 85, тираж 1000 шг.



Приложение
к приказу главного 
управления образования 
Гродненского облисполкома

Количество мест для получения среднего специального образования 
на условиях целевой подготовки в 2024 году в учреждениях 
образования, находящихся в ведении главного управления образования 
Гродненского облисполкома

Учреждение образования «Волковысский государственный аграрный 
колледж»
Код и наименование профиля образования, 
специальности

Количество целевых мест
всего из них на основе

общего 
базового 

образования

общего 
среднего 

образования
08 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО И ВЕТЕРИНАРИЯ
5-04-0811-02 Производство продукции 
животного происхождения

30 30

08 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ
ХОЗЯЙСТВО И ВЕТЕРИНАРИЯ 
5-04-0841-01 Ветеринарная медицина

30 15 15

04 БИЗНЕС, УПРАВЛЕНИЕ И ПРАВО 
5-04-0411-01 Бухгалтерский учет, анализ 
и контроль

2 2

Итого по учреждению 62 47 15

Учреждение образования «Гродненский государственный 
электротехнический колледж имени Ивана Счастного»
Код и наименование профиля образования, 
специальности

Количество целевых мест
всего из них на основе

общего 
базового 

образования

общего 
среднего 

образования
07 ИНЖЕНЕРНЫЕ. ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ 
И СТРОИТЕЛЬНЫЕ ОТРАСЛИ
5-04-0715-05 Техническое обслуживание 
электронных систем транспортных средств

3 3

5-04-0715-03 Техническое обслуживание 
и ремонт транспортных средств

3 3

5-04-0712-08 Электроснабжение 7 6 1
Итого по учреждению 13 9 4



Учреждение образования «Гродненский государственный 
политехнический колледж»
Код и наименование профиля образования, 
специальности

Количество целевых мест
всего из них на основе

общего 
базового 

образования

общего 
среднего 

образования
07 ИНЖЕНЕРНЫЕ, ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ 
И СТРОИТЕЛЬНЫЕ ОТРАСЛИ
5-04-0714-03 Техническая эксплуатация
технологического оборудования
машиностроительного производства

5 4 1

5-04-0732-08 Строительство и эксплуатация 
автомобильных дорог

1 1

5-04-0732-01 Строительство зданий
и сооружений

4 4

5-04-0712-03 Техническая эксплуатация 
и наладка автоматизированных
электроприводов

1 1

06 ИНФОРМАЦИОННО
КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 
5-04-0612-02 Разработка и сопровождение 
программного обеспечения информационных 
систем

1 1

Итого по учреждению 12 И 1

Учреждение образования «Гродненский государственный колледж 
техники, технологий и дизайна»
Код и наименование профиля образования, 
специальности

Количество целевых мест
всего из них на основе

общего 
базового 

образования

общего 
среднего 

образования
06 ИНФОРМАЦИОННО
КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 
5-04-0612-02 Разработка и сопровождение 
программного обеспечения информационных 
систем

6 4 2

07 ИНЖЕНЕРНЫЕ, ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ
И СТРОИТЕЛЬНЫЕ ОТРАСЛИ
4-03-0714-02 Эксплуатация и наладка
автоматизированного оборудования
машиностроительного производства

2 2

Итого по учреждению 8 6 2



Учреждение образования «Жировичский государственный аграрно
технический колледж»
Код и наименование профиля образования, 
специальности

Количество целевых мест
всего из них на основе

общего 
базового 

образования

общего 
среднего 

образования
08 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО И ВЕТЕРИНАРИЯ
5-04-0812-01 Техническое обслуживание 
и ремонт сельскохозяйственной техники

50 40- 10

5-04-0812-03 Эксплуатация энергетического 
оборудования в сельском хозяйстве

23 23

Итого по учреждению 73 63 10

Учреждение образования «Новогрудский государственный колледж 
технологий и безопасности»
Код и наименование профиля образования, 
специальности

Количество целевых мест
всего из них на основе

общего 
базового 

образования

общего 
среднего 

образования
08 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО И ВЕТЕРИНАРИЯ
5-04-0811-01 Производство продукции 
растительного происхождения

20 20

07 ИНЖЕНЕРНЫЕ, ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ 
И СТРОИТЕЛЬНЫЕ ОТРАСЛИ
5-04-0732-01 Строительство зданий
и сооружений

10 10

Итого по учреждению 30 30

Учреждение образования «Ошмянский государственный аграрно
экономический колледж»
Код и наименование профиля образования, 
специальности

Количество целевых мест
всего из них на основе

общего 
базового 

образования

общего 
среднего 

образования
08 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ
ХОЗЯЙСТВО И ВЕТЕРИНАРИЯ 
5-04-0812-01 Техническое обслуживание 
и ремонт сельскохозяйственной техники

10 10

04 БИЗНЕС, УПРАВЛЕНИЕ И ПРАВО 
5-04-0411-01 Бухгалтерский учет, анализ 
и контроль

7 7

Итого по учреждению 17 17



Учреждение образования «Скидельский государственный колледж»
Код и наименование профиля образования, 
специальности

Количество целевых мест
всего из них на основе

общего 
базового 

образования

профессио 
нально- 

технического 
образования*

08 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО И ВЕТЕРИНАРИЯ
5-04-0812-02 Техническое обслуживание 
и ремонт сельскохозяйственной техники 
(педагогическая деятельность)

8 8*

Итого по учреждению 8 8

Всего мест на условиях целевой подготовки 
в 2024 году

223 183 40

Справочно: в 2023 году 198 161 37


